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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ Phát triển kinh tế - xã hội tháng 10; 

phương hướng nhiệm vụ tháng 11 năm 2025 
 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10 NĂM 2025 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường 

1.1. Nông nghiệp 

a) Trồng trọt: Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ mùa, hướng dẫn biện pháp 

chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, diệt chuột bảo vệ sản xuất; chủ 

động điều tiết nước phục vụ gieo cấy, chăm sóc lúa mùa. Hướng dẫn nhân dân 

mở rộng diện tích rau màu, tập trung vào các loại cây có giá trị kinh tế cao như 

dưa hấu, dưa lê, dưa chuột, ớt, bí xanh... 

b) Chăn nuôi- Thuỷ sản: Tổ chức kiểm tra tình hình chăn nuôi, phòng 

chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tiêm phòng bổ sung cho đàn vật 

nuôi mới nhập đàn, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh. Duy trì công tác 

thú y, bảo vệ thực vật, đảm bảo sản xuất an toàn, hiệu quả. 

c) Thuỷ lợi, Phòng chống thiên tai: Chủ động ban hành các văn bản chỉ 

đạo, phương án ứng phó thiên tai, đảm bảo an toàn đê điều, hồ chứa và hạ du 

trong mùa mưa bão. Đôn đốc kiểm tra, tu sửa công trình thuỷ lợi, đảm bảo 

nguồn nước phục vụ gieo cấy và tưới dưỡng vụ mùa. 

d) Công tác giảm nghèo, xây dựng NTM: Công tác xây dựng NTM tiếp 

tục được quan tâm, Ban chỉ đạo NTM và giảm nghèo được kiện toàn. Triển khai 

rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình năm 

2025; phê duyệt danh sách hỗ trợ tiền điện quý III/2025. Thành lập Ban Chỉ đạo 

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch. 

1.2. Quản lý đất đai - môi trường 

- Tiếp tục kiểm tra, lập biên bản các trường hợp vi phạm đất đai tại thôn 

Cầu Xe, An Tứ, đến thời điểm hiện tại các hộ đã tự tháo dỡ khoảng 1.445,8 m² 

công trình vi phạm.  

- Đối với trường hợp phản ánh kiến nghị liên quan đến khu vực ngã tư 

Cống cửa hàng, UBND xã tiếp tục mời các hộ làm việc yêu cầu các hộ tháo dỡ 

công trình xây dựng trái phép. 
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- Hướng dẫn, hỗ trợ 02 công dân hoàn thiện hồ sơ, kiểm tra hiện trạng sử 

dụng đất, đối chiếu quy hoạch, hướng dẫn thủ tục đo đạc, lập hồ sơ theo Luật 

Đất đai 2024. 

- Duy trì hoạt động thu gom rác thải ở các thôn; tuyên truyền, vận động 

nhân dân thực hiện tổng vệ sinh, khơi thông cống rãnh, phân loại rác tại nguồn; 

đảm bảo môi trường xanh, sạch, phòng chống dịch bệnh. 

2. Công tác Giải phóng mặt bằng các dự án  

Tập trung triển khai GPMB các dự án lớn: 

2.1. Nhóm các dự án lĩnh vực giao thông 

- Dự án đường tỉnh 391: Ảnh hưởng 56 hộ dân, trong đó 26 hộ có đơn đề 

nghị xem xét bồi thường phần đất ông cha trong hành lang an toàn do năm 1995 

khi cấp GCNQSDĐ bị trừ diện tích mà chưa được bồi thường. Ngày 18/9/2025, 

UBND xã đã báo cáo UBND thành phố, Sở TN&MT về các khó khăn, vướng 

mắc. Hội đồng GPMB xã tiếp tục xác minh nguồn gốc đất của 26 hộ, đảm bảo 

đúng quy định pháp luật.  

- Dự án đường 396 kéo dài: Qua địa bàn xã ảnh hưởng 89 hộ, gồm 16 hộ 

đất ở, 73 hộ đất nông nghiệp, 04 hộ còn lại đang xác minh nguồn gốc. Ngày 02 

và 04/10/2025, Hội đồng GPMB làm việc với 04 hộ: 01 hộ (ông Đông) thống 

nhất nguồn gốc đất; 03 hộ có đất do UBND xã Cộng Lạc trước đây giao có thu 

tiền, nhưng hồ sơ pháp lý chưa rõ ràng, gây khó khăn trong xác minh. UBND xã 

đã báo cáo UBND thành phố, Sở TN&MT đề nghị hướng dẫn phương án xử lý. 

- Dự án đường 191Q: Chiều dài 3,1 km, đi qua 03 thôn: Cầu Xe, Hòa 

Nhệ, Quan Lộc. Hội đồng GPMB đã phối hợp các thôn, Chủ đầu tư kiểm đếm 

tài sản, cây cối, hoa màu trên đất. Đến nay đã kiểm đếm 110 hộ, hiện đang lập 

phương án bồi thường, hỗ trợ cho các hộ theo quy định. 

2.2. Nhóm các dự án về lĩnh vực công trình năng lượng 

- Đường dây 500kV Hải Phòng - Thái Bình, Hải Phòng - Gia Lộc: Đã rà 

soát xong nguồn gốc sử dụng đất, kiểm đếm, lập phương án bồi thường, hỗ trợ. 

Ngày 04/10/2025 công khai phương án cho 22 hộ, có 17 hộ ký phương án, đề 

nghị nhận tiền trước để bàn giao mặt bằng; Chủ đầu tư đang bố trí vốn chi trả. 

Ngày 16/10/2025 tiếp tục công khai phương án cho các hộ còn lại có đất nông 

nghiệp. 

- Đường dây 220kV: Đã hoàn thành rà soát, kiểm đếm, lập phương án bồi 

thường, hỗ trợ. Ngày 04/10/2025 công khai phương án cho 20 hộ, trong đó 14 

hộ đã ký và nhận tiền, 06 hộ xem lại phương án. Ngày 13/10/2025 tiếp tục công 

khai cho 20 hộ còn lại, có 11 hộ ký phương án, 09 hộ đang xem xét thêm 

Công tác GPMB cơ bản đảm bảo tiến độ, song còn một số khó khăn trong 

xác minh hồ sơ pháp lý đất và bố trí nguồn chi trả. 

3. Lĩnh vực Xây dựng, công thương 
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- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực xây dựng, kịp thời ngăn 

chặn các hoạt động xây dựng sai phép, chưa phép trên địa bàn xã. 

-  Đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình do xã làm 

chủ đầu tư để kịp tiến độ theo hợp đồng đã ký giữa các bên. 

- Kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang giao thông; phối hợp đội quản lý điện 

lực Tứ Kỳ kiểm tra hang an toàn lưới điện cao áp. 

4. Lĩnh vực Tài chính - kế hoạch: 

 Đôn đốc các nhà thầu hoàn thành công trình trước 31/12/2025.  

Tiếp nhận, giải quyết 56 hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh; rà soát hộ kinh 

doanh, phối hợp với ngành thuế chuẩn hóa thông tin người nộp thuế, hướng dẫn 

nộp thuế đất phi nông nghiệp qua phần mềm Etax Mobile (đến 15/10/2025 đạt 

213/283 triệu đồng). 

Thực hiện tổng điều tra kinh tế năm 2026. Báo cáo, đề xuất chuyển đổi 

công năng sử dụng các công trình công, đảm bảo đúng quy định. 

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI 

1. Lĩnh vực Nội vụ 

1.1. Công tác nội vụ 

Thực hiện nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với lãnh đạo quản lý khối 

giáo dục gồm: thâm niên định kỳ đối với 07 người; nâng thâm niên vượt khung 

đối với 01 người. Thực hiện phụ cấp thâm niên lần đầu đối với 01 giáo viên. 

Nâng lương thường xuyên cho 02 cán bộ quản lý giáo dục. 

Ban hành Quyết định về việc nghỉ việc do tinh giản biên chế đối với 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP 

ngày 15/6/2025 của Chính phủ đối với 10 trường hợp. Đề nghị Sở Tài chính phê 

duyệt kinh phí đối với 04 trường hợp đủ điều kiện; các trường hợp còn lại đang 

đợi quyết định đính chính của Sở Nội vụ. 

1.2. Cải cách hành chính  

Tiếp tục duy trì thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, tập 

trung vào một số nội dung trọng tâm: Ban hành Kế hoạch số 90/KH-UBND 

ngày 07/10/2025 về hướng dẫn, hỗ trợ người dân yếu thế, gặp khó khăn trong 

thực hiện thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; ban 

hành Công văn số 595/UBND-VHXH ngày 10/10/2025 chỉ đạo rà soát, khắc 

phục các tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác CCHC; Đôn đốc cập nhật tài 

liệu kiểm chứng trên Bộ chỉ số CCHC của UBND xã theo các tiêu chí đã được 

phân công, đảm bảo đầy đủ, đúng thời hạn; 

1.3. Chính sách người có công  

Thực hiện rà soát số liệu người có công và thân nhân liệt sĩ được tặng quà 

nhân dịp Tết Nguyên đán 2026, rà soát nhu cầu đăng ký điều dưỡng năm 2026. 
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Đề nghị kinh phí cấp bổ sung quà 27/7 cho 3 đối tượng là người thờ cúng 

liệt sĩ mới có QĐ hưởng. Lập danh sách chi trả các chế độ MTP, trợ cấp một lần 

nguồn ngân sách trung ương và thành phố. 

Tiếp nhận và thụ lý 07 hồ sơ lĩnh vực người có công. 

1.4. Dân tộc - Tôn giáo  

- Thực hiện báo cáo định kỳ hằng tuần; Tình hình dân tộc tôn giáo trên địa 

bàn xã trong tháng ổn định, không có nhiệm vụ phát sinh, đề xuất, kiến nghị. 

1.5.  Quản lý quỹ, các Hội. 

Hiện đang rà soát sắp xếp các hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện sau khi hợp 

nhất tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng. 

2. Công tác Văn hóa - Thông tin - Thể thao - Chuyển đổi số  

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Đại hội TDTT xã Lạc 

Phượng lần thứ I năm 2025; ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT xã Lạc 

Phượng lần thứ I năm 2025. 

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” xã Lạc Phượng năm 2025, tổ chức họp Ban chỉ đạo triển khai 

Kế hoạch đến các thôn, các ngành, đơn vị liên quan để thực hiện công tác bình 

xét “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” năm 2025; 

- Triển khai văn bản chỉ đạo thực hiện, tham gia cuộc thi “ Công dân số 

Hải Phòng - Sử dụng thông minh, sống an toàn”. Kết quả đến thời điểm hiện nay 

xã Lạc Phượng:  Tổng số lượng thí sinh đăng ký tham gia: 1198 thí sinh; Tổng 

số thí sinh hoàn thành  bài thi: 690 thí sinh. 

3. Công tác giáo dục - đào tạo 

- Hoàn thiện hồ sơ, thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 

2025 trên địa bàn xã; 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các cuộc thi, hội thi ngành giáo dục; ban 

hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch vận động tài trợ các trường năm học 2025- 

206. 

4. Công tác Y tế - Bảo trợ xã hội - Dân số, trẻ em  

Trong tháng, UBND xã tiếp nhận 61 hồ sơ (51 trực tuyến, 10 trực tiếp), 

gồm 17 hồ sơ theo Nghị định 176, 14 hồ sơ xác định, xác định lại mức độ 

khuyết tật, 04 hồ sơ mai táng phí, 06 hồ sơ trợ cấp bảo trợ xã hội, 10 trường hợp 

thôi hưởng trợ cấp do chết trong tháng 9. 

Tham mưu Hội đồng xác định mức độ khuyết tật họp, xem xét 14 trường 

hợp; thực hiện chi trả trợ cấp tháng 10 cho 1.543 đối tượng, với tổng kinh phí 

1.139.775.000 đồng; cập nhật, bổ sung dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội và người 

khuyết tật trên phần mềm quản lý. 

Ban hành Quyết định thành lập Tổ sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2026; 

tham gia ý kiến các dự thảo văn bản của thành phố về tiêu chuẩn thiết bị y tế, 

quản lý nước sạch, sửa chữa cơ sở y tế; báo cáo kết quả kiểm tra an toàn thực 
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phẩm năm 2025; trưng tập công chức tham gia Tổ khám tuyển NVQS; cử cán bộ 

tham gia tập huấn chuyên môn phòng, chống dịch; tham mưu tăng cường quản 

lý, liên thông cơ sở cung ứng thuốc. 

Báo cáo kết quả tổ chức Tết Trung thu năm 2025; tham mưu cung cấp 

thông tin, tài khoản phục vụ nhập dữ liệu dân số; tham gia ý kiến các dự thảo về 

thực thi Công ước CRPD, tiêu chí nhận con nuôi, kế hoạch tiêm chủng cho trẻ 

nhập học lần đầu 

III. LĨNH VỰC VĂN PHÒNG, TƯ PHÁP - HỘ TỊCH 

- Tham mưu, kiểm soát và trình Chủ tịch UBND xã ban hành đầy đủ, kịp 

thời các văn bản thuộc thẩm quyền; chuẩn bị nội dung, chương trình các cuộc 

họp của UBND xã. 

- Theo dõi, đôn đốc nhiệm vụ cấp trên giao: từ 01/7 đến nay UBND xã 

nhận 26 nhiệm vụ, đã hoàn thành 23/23 nhiệm vụ: 22 nhiệm vụ hoàn thành trong 

hạn, 1 nhiệm vụ hoàn thành quá hạn, còn 03 nhiệm vụ đang thực hiện. 

- Triển khai thi hành các văn bản luật, nghị quyết, kế hoạch; công khai 

danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi giải quyết của xã. 

- Chuẩn bị các nội dung và điều kiện cần thiết triển khai thực hiện Kế 

hoạch tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với nhân dân các thôn Quan 

Lộc, Đồng Tâm, Hòa Nhuệ, Đoàn Khê vào ngày 24/10/2025; tham mưu thành 

lập các Tổ hướng dẫn chế độ, chính sách, pháp luật về nghĩa vụ quân sự; Tổ 

hướng dẫn giải quyết đơn thư khiếu nại; Tổ tham mưu xử lý vi phạm pháp luật 

trong công tác khám sơ tuyển NVQS 

- Giải quyết TTHC từ ngày 20/9/2025-19/10/2025: Hộ tịch: Đăng ký khai 

sinh: 97 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 21 trường hợp; Đăng ký khai tử: 33 

trường hợp; Cải chính, thay đổi, bổ sung hộ tịch: 19 trường hợp; Cấp bản sao 

trích lục hộ tịch: 167 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 53 

trường hợp. Chứng thực: 1.219 trường hợp (bản sao 916, hợp đồng 43, chữ ký 

256). 

- Tiếp dân: Trong tháng tiếp nhận 08 đơn kiến nghị phản ánh liên quan 

đến lĩnh vực đất đai, chính sách, trong đó: 01 đơn đã giải quyết xong, 07 đơn 

đang trong quá trình giải quyết đã giải; công tác tiếp công dân được duy trì theo 

quy định. 

- Công tác tài chính – kế toán: Đảm bảo chi trả lương, BHXH, BHYT, 

chế độ chính sách kịp thời, đúng quy định. Xây dựng dự toán chi chế độ con 

người năm 2026; chi trả chế độ bảo trợ xã hội, mai táng phí; Hướng dẫn các bộ 

phận hoàn thiện hồ sơ thanh toán. Hoàn thiện quy chế quản lý tài sản, quy chế 

chi tiêu nội bộ. 

IV. TRUNG TÂM VĂN HOÁ TT&TT  

Tuyên truyền trên Đài truyền thanh 15 lượt tin, bài về xử lý vi phạm đất 

đai (bao gồm tin hoạt động giải phóng mặt bằng, thu hồi đất thực hiện dự án và 
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quy định chính sách pháp luật); viết 8 tin, bài về việc triển khai kế hoạch tuyển 

quân, gương 3 thanh niên tình nguyện nhập ngũ; phát 25 lượt thông báo đăng ký 

nghĩa vụ quân sự tuổi 17; phát 7 lượt chuyên mục Tìm hiểu chính sách pháp luật 

về Luật NVQS.  

Thực hiện đăng tải 15 lượt tin, bài về công tác quản lý đất đai, giải phóng 

mặt bằng các dự án và công tác tuyển quân 2026. Cộng tác 17 tin, bài trên Báo 

và Đài PTTH Thành phố Hải Phòng. 

V. TRUNG TÂM PHỤC VỤ HÀNH CHÍNH CÔNG  

Trung tâm phục vụ hành chính công duy trì nền nếp, thực hiện nghiêm chỉ 

đạo của UBND thành phố và UBND xã, đảm bảo kỷ cương, kỷ luật hành chính.  

Tổng số hồ sơ tiếp nhận 1.264 hồ sơ (trong đó tiếp nhận trực tuyến 318 hồ 

sơ). Đã giải quyết 1.239 hồ sơ, tỷ lệ trả trước hạn đạt 99,9%, còn tồn 25 hồ sơ 

trong hạn, quá hạn 01 hồ sơ.  

Các lĩnh vực giải quyết chủ yếu: Chứng thực (832 hồ sơ), Hộ tịch (328 hồ 

sơ), Người có công (09 hồ sơ), Bảo trợ xã hội (48 hồ sơ), Doanh nghiệp (40 hồ 

sơ), Đất đai (06 hồ sơ), Giáo dục (01 hồ sơ).  

T ỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 99,58%, kết quả số hóa đạt 100%; thanh toán trực 

tuyến đạt 100%.  

Công tác tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tiếp 

nhận và trả lời ý kiến phản ánh, kiến nghị được thực hiện thường xuyên, kịp 

thời. 

VI. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH 

1. Quốc Phòng 

Tổ chức trực SSCĐ, duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, góp phần giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

Hội đồng NVQS xã tổ chức xét duyệt nguồn công dân trong độ tuổi 

SSNN năm 2026. Tổ chức phát lệnh gọi khám sơ tuyển NVQS năm 2026. Xác 

minh các công dân đưa ra khỏi nguồn NVQS và công dân không đủ sức khoẻ 

khám sơ tuyển NVQS. Chuyển NVQS cho nam công dân vào các trường Cao 

đẳng, Đại học. Xây dựng kế hoạch khám sơ tuyển NVQS năm 2026 và phân 

công nhiệm vụ cho các lực lượng phục vụ khám sơ tuyển NVQS tại các điểm 

khám. 

Tổ chức rà soát cán bộ quân đội nghỉ hưu báo cáo Bộ CHQS thành phố. 

Hướng dẫn làm thủ tục các chế độ chính sách đối với các đối tượng. Báo cáo kết 

quả xét duyệt sơ tuyển NVQS cho cụm khu vực phòng thủ và Bộ CHQS TP.  

2. An ninh 

* An ninh chính trị: Giữ vững ổn định, không để xảy ra phức tạp, biểu 

tình, hội nhóm trái phép.  

* Trật tự xã hội: xảy ra 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma tuý ngày 

13/10/2025 tại thôn Tứ Hạ, đối tượng đã bị bắt giữ và xử lý theo quy định; 

không phát sinh các loại tội phạm khác. Xảy ra 01 vụ: Vụ tai nạn giao thông 
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ngày 21/9/2025 xảy ra tại khu vực đường trục xã Quang Trung cũ, thuộc thôn 

Cầu Xe, xã Lạc Phượng, TP Hải Phòng. Hậu quả 01 người chết. 

* Quản lý hành chính: Giải quyết 333 hồ sơ cư trú, 385 hồ sơ căn cước, 

303 hồ sơ định danh điện tử. Đăng ký mới 15 phương tiện giao thông (mô tô, xe 

máy, xe điện) thu hồi 03 biển số xe theo quy định; hướng dẫn người dân thực 

hiện thủ tục đăng ký xe đúng quy trình, thuận tiện Quản lý 8.580 nhân khẩu, 463 

hộ; kiểm tra 12 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, xử phạt 10 trường hợp 

vi phạm hành chính; duy trì “làm sạch dữ liệu dân cư” phục vụ Đề án 06 của 

Chính phủ. 

* Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Đẩy 

mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật, tham gia tố giác tội 

phạm; củng cố các mô hình tự quản, dân phòng; đưa 01 đối tượng đi cai nghiện 

bắt buộc; phối hợp kiểm tra 05 hộ cho thuê trọ, xử phạt 10 trường hợp không 

thực hiện đăng ký tạm trú. 

* Công tác điều tra, xử lý vi phạm: Tổ chức nhiều đợt cao điểm tấn công 

trấn áp tội phạm; phát huy vai trò nòng cốt trong phong trào “Toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc”.  

* Công tác nội bộ, tổ chức: Tiếp nhận 04 công dân đăng ký nghĩa vụ tham 

gia Công an nhân dân; cán bộ chiến sĩ chấp hành tốt điều lệnh, kỷ luật, tinh thần 

đoàn kết cao; hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

* Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ được triển khai đồng 

bộ, không xảy ra vụ cháy nổ; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở đảm 

bảo an toàn PCCC.  

B. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

- Công tác GPMB: Nhiều hộ chưa thống nhất nguồn gốc đất; hồ sơ đất cũ 

(trước sáp nhập) thiếu tính pháp lý; khu tái định cư chậm hoàn thiện.  

- Xử lý vi phạm đất đai: Nhiều công trình vi phạm tồn tại từ lâu, khó xử lý 

dứt điểm. Một số hộ không hợp tác, gửi đơn khiếu nại kéo dài. Nhân lực Tổ 

công tác còn mỏng, khối lượng công việc lớn.  

- Nguồn kinh phí chi trả bồi thường phụ thuộc chủ đầu tư, tiến độ tạm ứng 

còn chậm.  

- Ý thức chấp hành của người dân chưa cao, còn so bì, đòi hỏi, chậm bàn 

giao mặt bằng.  

- Tiến độ một số công trình đầu tư công còn chậm do vướng thủ tục hồ sơ 

và vốn. 

- Chứng thực điện tử và chứng thực giấy còn nhiều bất cập: Công dân 

không nộp được bằng điện thoại do mục đăng tải tài liệu lên không vào được; 

Yêu cầu tài liệu đăng tải bằng bản PDF; Yêu cầu công dân có gmail trong khi 

công dân đi nộp hồ sơ chủ yếu là người có tuổi. Kiểm tra danh tính số có giới 

hạn số lượng truy cập, gây khó khăn cho quá trình tái sử dụng dữ liệu. 
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C. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 11 NĂM 2025 

1. Lĩnh vực Kinh tế 

- Tiếp tục chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh vụ mùa; phát triển diện tích rau màu 

giá trị cao, chủ động phòng trừ sâu bệnh cuối vụ. Thực hiện tiêm phòng cho đàn 

vật nuôi, tăng cường kiểm tra phòng dịch thủy sản. Kiểm tra, tu sửa công trình 

thủy lợi, đảm bảo an toàn phòng chống thiên tai. Tăng cường công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân phân loại rác thải tại nguồn, bảo vệ môi trường.  

- Tăng cường công tác quản lý về đất đai, kiểm tra hàng ngày các vi phạm 

về đất đai trên địa bàn xã và lập biên bản hiện trường các công trình xây dựng 

trái phép để các hộ vi phạm ký cam kết tháo dỡ. Duy trì kiểm tra thường xuyên 

tại những nơi đã giải tỏa (thôn Cầu Xe, An Tứ, Tứ Hạ) để ngăn ngừa tái lấn 

chiếm. Hướng dẫn, đẩy nhanh tiến độ cấp GCNQSD đất lần đầu.  

- Công tác Giải phóng mặt bằng Hoàn thiện phương án bồi thường, hỗ trợ 

các dự án: 500kV, 220kV, đường 391, 396, 191Q. Rà soát nguồn gốc đất các hộ 

còn vướng mắc, báo cáo cấp trên hướng dẫn xử lý. Đẩy nhanh thi công khu tái 

định cư, vận động nhân dân bàn giao mặt bằng.  

- Đôn đốc 06 công trình chậm tiến độ, hoàn thiện hồ sơ quyết toán đầu tư 

công. Thực hiện bàn giao tài sản công, thanh toán nợ đầu tư công. Tiếp nhận, 

giải quyết hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh, hướng dẫn nộp thuế qua Etax Mobile..  

- Kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang giao thông, đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông. Kiểm tra hành lang lưới điện, khuyến khích phát triển tiểu thủ công 

nghiệp, hộ kinh doanh.  

- Xây dựng các chỉ tiêu phát triển KT-XH thực hiện năm 2026. 

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội 

- Tiếp tục thực hiện các chính sách có liên quan đối với cán bộ, công chức 

theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ; thực hiện hoàn thiện bộ máy 

vận hành chính quyền địa phương 02 cấp; triển khai thực hiện đánh giá cán bộ, 

công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND xã. 

- Triển khai kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2025 

- Thực hiện các chương trình thi đua khen thưởng hàng năm, đánh giá 

tổng kết các chương trình thi đua khen thưởng các đơn vị, cụm, khối thi đua. 

- Tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ lĩnh vực người có công theo quy 

định. Thực hiện chi trả các chế độ chính sách cho các đối tượng đúng đủ kịp thời 

- Tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Đại hội TDTT xã Lạc Phượng 

lần thứ I năm 2025; 

- Triển khai và hướng dẫn thực hiện kế hoạch bình xét gia đình văn hóa, 

thôn văn hóa năm 2025; 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn bình dân học vụ số 

trên địa bàn. 

- Tổ chức cuộc thi chọn học sinh giỏi lớp 9 tham gia thi cấp thành phố; Tổ 

chức thi giáo viên dạy giỏi cấp xã năm 2025-2026; 
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- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

20/11/1982-20/11/2025. 

- Thành lập đoàn kiểm tra, giám sát về lĩnh vực y tế trên địa bàn xã. Tiếp 

tục thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn về lĩnh vực y tế. 

3. Lĩnh vực Văn phòng - Tư pháp 

- Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, kịp thời tổng hợp báo cáo kết quả 

thực hiện nhiệm vụ 

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu phục vụ các cuộc tiếp xúc, đối thoại giữa 

Chủ tịch UBND xã với nhân dân.  

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết mới và 

công tác tuyển quân.  

- Tiếp tục duy trì tốt công tác cải cách hành chính; giải quyết thủ tục tư 

pháp, hộ tịch đảm bảo đúng hạn, không có hồ sơ tồn đọng; thực hiện số hóa kết 

quả giải quyết TTHC.  

- Thực hiện chi trả lương, phụ cấp, BHXH, BHYT tháng 11; chi trả trợ 

cấp bảo trợ xã hội, chế độ người có công. 

- Duy trì công tác tiếp dân, xử lý đơn thư kịp thời, đúng quy định. 

4. Trung tâm Phục vụ HCC 

- Kiểm soát chặt chẽ quy trình tiếp nhận, trả kết quả, khắc phục hạn chế 

đã nêu. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến, 

nhận kết quả qua bưu chính công ích; đảm bảo tối thiểu 60% hồ sơ trực tuyến và 

60% thanh toán trực tuyến.  

- Duy trì hệ thống phần mềm, cơ sở dữ liệu; số hóa 100% hồ sơ và kết quả 

giải quyết TTHC.  

- Tiếp tục phối hợp với các ngân hàng triển khai thanh toán không dùng 

tiền mặt; nâng cao hiệu quả sử dụng mã QR.  

- Tăng cường công tác kiểm soát, rà soát thủ tục hành chính; xử lý kịp 

thời các phản ánh, kiến nghị. 

5. Trung tâm Văn hoá TT&TT 

- Tiếp tục duy trì các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng; 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn, tập trung thông tin, vận động 

nhân dân chấp hành quy định về quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, tuyển 

chọn công dân nhập ngũ, chăm lo thiếu nhi, bảo đảm an toàn sản xuất nông 

nghiệp và sức khỏe nhân dân;  

- Đổi mới phương thức truyền thông, tăng cường ứng dụng công nghệ số; 

thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng, kịp thời sửa chữa, nâng cấp hệ thống truyền 

thanh cơ sở. 

6. Lĩnh vực An ninh 

- Tiếp tục chủ động nắm chắc tình hình, không để bị động, bất ngờ; duy 

trì ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 
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 - Tăng cường quản lý cư trú, đăng ký xe, kiểm tra cơ sở kinh doanh có 

điều kiện về ANTT; thực hiện nghiêm quy trình đăng ký, thu hồi phương tiện; 

đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”.  

- Đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ, củng cố mô hình 

“Trường học không ma túy”, nhân rộng các mô hình tự quản, dân phòng.  

- Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, đặc biệt 

trong thời điểm mùa hanh khô; kiểm tra, hướng dẫn cơ sở có nguy cơ cao.  

- Tập trung tổng kết công tác năm 2025, xây dựng kế hoạch nhiệm vụ 

năm 2026, tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt trong đảm bảo an ninh trật tự, phục 

vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

7. Lĩnh vực Quân sự 

- Tổ chức, hiệp đồng bảo đảm cho công tác khám tuyển NVQS 2026. 

- Phát lệnh khám tuyển NVQS cho công dân đủ điều kiện  

- Thông báo quản lý công dân đủ điều kiện khám tuyển NVQS cho các 

thôn. Nắm bắt tình hình tư tưởng công dân khám tuyển NVQS. Tiếp tục phối 

hợp với TTVH-TT tuyên truyền Luật NVQS cho nhân dân. 

- Phối hợp với Công an xã xác minh tiêu chuẩn đạo đức, chính trị cho 

công dân đủ điều kiện khám tuyển NVQS; Phối hợp với các trường THCS trên 

địa bàn xác minh văn hoá công dân đủ điều kiện khám tuyển NVQS. 

- Hoàn thiện hồ sơ phục vụ khám tuyển NVQS năm 2026. 

Trên đây là báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã 

hội tháng 10 và phương hướng nhiệm vụ tháng 11 của UBND xã Lạc Phượng./. 

 

Nơi nhận:  
- Văn phòng UBND thành phố; 

- Thường trực ĐU xã;  

- Thường trực HĐND xã;  

- CT, PCT UBND xã 

- UBMTTQ VN xã;  

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; 

- Cổng thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Duy Sỹ 
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